
Latvāņu apkarotājiem līdz 31.maijam iespējams
pieteikties NĪN atvieglojumam

Arī  šogad  zemju  īpašnieki  Cēsu  novadā,  kuri  būs  veikuši  latvāņu
invāziju ierobežojošus pasākumus, saņems 50% vai 90% nekustamā
īpašuma nodokļa  (NĪN)  atvieglojumu atkarībā no invadētās  platības
apjoma.

Atvieglojumu saņem tie īpašnieki, kuru nekustamajos īpašumos tiek sekmīgi veiktas
darbības  invāzijas  apturēšanā.  Atlaide  50%  apmērā  tiks  piemērota  tiem  zemes
gabaliem, kur latvāņu invāzija aizņem mazāk par 50% no teritorijas platības. Savukārt
90% atvieglojums būs  pieejams tiem zemes gabaliem,  kur  ar  latvāņiem invadētā
teritorija pārsniedz 50% no kopējās platības.

NĪN  atvieglojumi  noteikti,  lai  zemes  īpašniekus  motivētu  ilgtermiņā  veikt  latvāņu
ierobežošanas pasākumus. Pēc atlaižu ieviešanas 2017.gadā pašvaldība saņēma 11
zemes  īpašnieku  iesniegumus,  2018.gadā  saņemti  jau  19  iesniegumi.  Savukārt
2019.gadā NĪN atvieglojumus saņēmuši 28 zemju īpašnieki gan Vaives pagastā, gan
Cēsu pilsētā par kopējo zemes platību 582 hektāri.



Kā  atzīst  Vaives  pagasta  pārvaldniece  Evija  Atvara:  "Nodokļu  atlaides  zemju
īpašniekiem, kuri cīnās ar latvāņu invāziju, piešķiram jau trešo gadu, un sekmīgās cīņas
rezultāts ir acīmredzams. Daudzviet novadā, kur agrāk bija redzami ziedoši latvāņi, tie
pazuduši  pavisam. Tomēr jāatceras, ka latvāņu apkarošana turpināsies vēl  vairāku
gadu garumā, jo auga sēklu dīgtspēja saglabājas vairāk nekā desmit gadu. Viens nav
cīnītājs – tikai darbojoties kopā, kopjot ar latvāņiem invadētās tetorijas regulāri un
ilgtermiņā, varam sasniegt rezultātu”

Lai cīnītos ar latvāņiem, pašvaldība pērn veikusi piespiedu teritorijas kopšanu četrās
zemes vienībās, nopļaujot latvāņus un īpašniekiem iesniedzot rēķinu par veiktajiem
darbiem.

Lai pieteiktos nodokļa atvieglojumam, NĪN maksātājs – zemes īpašnieks vai tiesiskais
valdītājs – laikā no 1.janvāra līdz 31.maijam Cēsu novada pašvaldībā iesniedz motivētu
iesniegumu  par  nekustamā  īpašuma  nodokļa  atvieglojumu  piešķiršanu,  norādot
nodokļa  atvieglojuma  veidu.

To, vai īpašums varēs saņemt nodokļa atvieglojumu, nosaka Apsekošanas komisija, līdz
kārtējā gada 15.jūnijam veicot zemes vienības pirmreizēju apsekošanu, lai konstatētu
latvāņu invāziju ar divgadīgiem vai vecākiem latvāņiem, kas aizņem vairāk nekā 0,1
hektāru lielu vienlaidus platību. Pēcāk komisija no 1.augusta līdz 31.augustam veic
zemes vienības apsekošanu, lai konstatētu, vai veikti latvāņa izplatības ierobežošanas
pasākumi. Apsekošanu var veikt bez zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja klātbūtnes,
iepriekš informējot zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju par plānotajiem apsekošanas
laikiem.

Zemes gabalu īpašniekiem, piesakoties atlaidei, nedrīkst būt nodokļu parādu un jāņem
vērā, ka arī pārējai lauksaimniecībā izmantojamajai zemei īpašumā jābūt sakoptai.

Latvāņu ierobežošanas+plāns+Cēsu+novadā

https://www.cesis.lv/lv/pasvaldiba/dokumenti/latvanu-ierobezosanas-plans/

